1

Ano 2023

Ass.:

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇAO

Plenário das Deliberações

RECEBIDO

1 a ABRZDD O Requerimento
X Indicação Nº. 245/2023

~
O Moção

Al tor: Vereador JAIME RODRIGUES NETO - PSB;

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação
do !Plenário, seja enviado expediente ao SENHOR MAURO MENDES - GOVERNADOR
D~ MA TO GROSSO, solicitando adoção de medidas necessárias visando a construção de
casas populares, para atender a comunidade carente do município de Barra do Garças - MT.

JUSTIFICATIVA: A presente indicação surge em decorrência de
reifvindicação de nossa comunidade, em especial, para atender os anseios da classe mais carente
da população que não possui condições de comprar ou construir a tão sonhada casa própria,
co cretizando assim, o direito social à moradia, assegurado pela Constituição Federal.

Nos bairros mais afastado da região central a carência habitacional é um
grande peso social, muitas são as pessoas que se encontram morando em locais sem as mínimas
condições de dignidade.

Desta forma, considerando que o Governo, possui recursos para
investimentos na área de habitação, clamamos, para com o atendimento dessa solicitação, que
traduz claramente os anseios de nossa comunidade.

ab ·1 de 2023.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, em 6 de

Relator Comissão de Turismo Sustentabilidade e Desporto

/\provado por Une-.. r;im?ds.~ds
de vereador<?& pr~"s~~F1k~s
crn ss·ssão ordináriai do
Di2 j O _J_ O'{ ! o2 .3

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br